2. *Divitias vestre putrefactae sunt.* Hoc accidit divitiis avaris, qui parant sine divitiis, vestibus, vitico, vino, nec pauperibus largiti sunt; interim omnia corrumpunt, et ipsi thesauri eorum, quos sibi in oclo recedendo potuerunt.

3. *Aurum et argentum vestrum arginavitis.* Aurum et argentum vobis arginavit, et arguro coram in testimonio vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizatis vobis iram in novissimis diebus.

4. *Ecce merces operariorum, qui messerunt regiones vestras, que fronda est a vobis, clamat; et clamor eorum in aures Domini sabandi introivit.*

5. *Eplulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra in die occisionis.* In greco est, sicut in die occisionis, scilicet die festo, quo mactatis victimas epulum etc.

6. *Adificastis.* Mors, ut patet ex greco xaridixatei, condemnastis. justum. — *Occidistis justum.* Plerique intelligunt Christum, quasi dicat: Christum innocentem occidistis, et cum pro tam tamni amari sceleris lagere deberetis, contra ventri, delictis et ab homini indulgetis. Vel occidistis idem est quod bonis overitatis et spoliatis justum; nam ut dicitur Eccli. 34, 25: *Fuit opulentium visis pauperum etis: qui deprecantur illum, homo sanguinis est, qui dicitur in audore panem, quasi qui occidit proximum suum.*

7. *Ugus ad adventum Domini.* Ugus ad mortem et judicium. — *Temporaneous, et servorum.* Græca addunt *berri, plurimum, imbrem.* Imber temporaneous est qui mense octobri decedit post semetipsum, et cum germinare facit; serotinus, qui sero, vobis gratia, in aprili depluit, ad maturandis rogatas.

8. *Adventus Domini appropinquant.* Post breve tempus vobis succali; nam licet delectat.

2. Divitias vestre putrefactae sunt; et vestimenta vestra a tinea comesta sunt.

3. Aurum et argentum vestrum arginavit; et arguro coram in testimonio vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizatis vobis iram in novissimis diebus.

4. Ecce merces operariorum, qui messerunt regiones vestras, que fronda est a vobis, clamat; et clamor eorum in aures Domini sabandi introivit.

5. Eplulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra in die occisionis.

6. Adificastis et occidistis justum, et non restitit vobis.

7. Patientes igitur estote, fratres, usque ad adventum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter forens donec accipiat temporeum et serotinum.

8. Patientes igitur estote et vos, et confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquant.

9. Nolite ingemiscere, fratres, in alterum, ut non iudicemini. Ecce judex ante inquam assistit.

10. Exemplum accipite, fratres, exitus mali, laboris et patientie, Prophetæ, qui locuti sunt in nomine Domini.

11. Ecce beatificamus eos qui sustinerunt. Sufferentiam Job audistis, et faciem Domini vidistis, quoniam miseratus Dominus est, et miserator.

12. Anle omnia autem, fratres mei, a nolite jurare, neque per oculum, neque per terram, neque aliud quodcumque juramentum. Sicut autem sermo vester: Est, est; Non, non; ut non sub iudicio decedatis. (a Math. 5, 34.)

13. Tristatur aliquis vestrum? orat. Equo animo est? psallat.

14. Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesie, et orant super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini;

15. Et oratio fidei salvabit infirmum;

9. N'ayez point d'aigrreur, mes frères, les uns contre les autres, afin que vous ne soyez point condamnés. Voilà le juge qui est à la porte.

10. Prenez, mes frères, pour exemple de cette patience, que je vois exhorté d'avoir dans les maux et les afflictions, les prophètes qui ont parlé au nom du Seigneur.

11. Vous voyez que nous les appelons bienheureux de ce qu'ils ont tant souffert; vous avez appris aussi quelle a été la patience de Job; et vous avez vu la fin du Seigneur; car le Seigneur est plein de compassion et de miséricorde.

12. Mais avant toutes choses, mes frères, ne jurez ni par le ciel, ni par la terre, ni par quelque autre chose que ce soit; mais contentez-vous de dire: Cela est; ou: Cela n'est pas; afin que vous ne soyez point condamnés.

13. Quelqu'un parmi vous est-il dans la tristesse? qu'il prie, est-il dans la joie? qu'il chante de saints cantiques.

14. Quelqu'un parmi vous est-il malade? qu'il appelle les prêtres de l'Eglise; et qu'ils prient sur lui, en l'oignant d'huile au nom du Seigneur.

15. Et la prière de la foi, sauvera le malade;

11. *Sufferentiam Job audistis.* Non avocis citis ce passage, pour prouver l'existence de Job (Voyez notre préface sur Job, in fin.). — *Et faciem Domini.* Le P. de Carrières a entendu ceci de la mort de Jésus-Christ, et de la resurrection glorieuse dont elle a été suivie. Il n'est inspiré de saint Augustin (De serm. lib. I, cap. 3), mais nous préférons l'interprétation de Ménéchius qui est plus littéraire, et qui est généralement adoptée.

14. *Infirmatur quis in vobis.* Toute la tradition a toujours entendu ce passage du sacrement de l'Extrême-Onction, et il n'est pas permis à un catholique d'en douter après les décisions du concile de Florence, et du concile de Trente (St. Concil. Trident. sess. XIV, De Extrema unctio, cap. I-III; et can. 1-4).

15. *Remittentur ei.* M. Le Hir, dans son travail sur les Apocalypses apocryphes, cite un passage de l'Apocalypse de Moïse, qui prouve que dans les temps apocryphes, les chrétiens le Jérusalem et de la Palestine avaient sur l'Onction des mourants, les mêmes idées que les catholiques s'en font aujourd'hui (Études bibliques, tom. II, pag. 118).

nam iudicium ab apostoli hæc se habent temporibus multum distaret, tamen mitte animi ante oculos Domini, tantquam dies hestera qui præterit. Paul. 39, 4. Vide similem locum epistolæ ad Hebr., c. 10, n. 38.

9. *Nolite ingemiscere, fratres, in alterum.* In injuriis et prostris nolite nimis dolere et flere, impatientiam ostendere, vobis mutuo irasci, etc. — *Ecce judex ante inquam assistit.* Proximus est, adeo pro foribus.

10. *Exemplum accipite.* Percevez-vous vos prophètes sancti ejus ad laborum sustentationem, qui in hac vita multa perpassa perpessus toleraverunt, et plerique eorum oculis malo, id est, acerbissima morte, immortalis sibi coronam peremerunt. — *Qui locuti sunt in nomine Domini.* Prophetæ enim a Deo, inspirati pronuntiabant oracula et mandata Dei non sui.

11. *Ecce.* Est nota admirationis et adhortationis ad imitandum. — *Beatificamus.* Fortunatos et felices eos existimamus et prædicamus. — *Sufferentiam.* Adversus. — *Et faciem Domini vidistis.* Id est, ut veritè Syrus, *faciem quæ præcedit in Domini vidistis, qui cum illis non esset, sed faciem Domini.* — *Beneficentia novissimis Job magis quam principio ejus,* ut legitur Job, 42, 12.

12. *Nolite jurare.* Desumpta est hæc sententia totidem fore verbis ex Math., 5, 34. Vide ibi dicta. — *Ut non sub iudicio decedatis.* Ut non incidatis in condemnationem, jurando falsum.

13. *Tristatur.* *Kaxozabi,* mali aliquid patitur, sive vexationis sint corporis sive agnitæ diuities animi. — *Orat.* Ut inde robur ad sustentanda mala et solatium aliquod reportet. *Sic Christus factus in agonis prolixius orabat.* Luc. 6, 22, n. 43. — *Ego assidue est.* Hilari, pacato, tranquillo. — *Psallat.* Cantet Deo laudes, et gratias agat pro acceptis beneficiis; et prosperis rerum sursum successibus.

14. *Inducat presbyteros Ecclesie.* Agit de extrema unctio, cujus minister est sacerdos. — *Orat super eum.* Tam illis precibus tam principio adhibendo formam verborum deprecatorum hujus sacramenti: *Per istam sanctam unctioem, et suam piissimum misericordiam, indulget tibi Deus quolibet deliquisti per visum, etc.*

15. *Oratio fidei.* Precatio hæc, et sacramentum quod nobis proponit fides nostra, et per ministros suos confert Ecclesie. — *Salvabit infirmum.* Restituit illi corpus sanatum, hic tantum effectus non certo semper evenit hujus sacramenti virtuti, sed ex duntaxat ahihita conditione, quam expressit Jérôme, in ass. 14, c. 2: *Sanctum corpus interitum, sed salvi animæ capere desiderii consequuntur.* — *Alleluia cum Domine.* Ut melius habeat in corpora illa infirmata. — *Et si in peccatis sit.* Per hoc enim sacramentum gratia infunditur, et heri potest ut quis bona fide obitus alijus peccati mortalis corpus habet tantum afflictionem, auxilio hujus sacramenti primam gratiam recipiat, per quam peccatum illud deletur.

le Seigneur le soulagera; et s'il a des péchés, ils lui seront remis.

16. Confessez donc vos fautes l'un à l'autre; et priez l'un pour l'autre, afin que vous soyez sauvés: car la prière assidue du juste peut beaucoup.

17. Elle était un homme sujet, comme nous; à toutes les misères de la vie; et cependant, ayant prié Dieu avec ferveur qu'il ne plût point: il cessa de pleuvoir sur la terre durant trois ans et demi.

18. Et ayant prié de nouveau, le ciel donna de la pluie, et la terre produisit son fruit.

19. Mes frères, si l'un d'entre vous s'égare du chemin de la vérité, et que quelqu'un l'y fasse rentrer:

20. Il doit savoir que celui qui convertira ainsi un pécheur, et le retirera de son égarement, sauvera son âme de la mort, et couvrira la multitude de ses propres péchés.

16. *Confitemini ergo alterutrum.* Bellarmin et le P. Justinian, ont cité le témoignage des anciens Pères qui ont entendu ce passage de la confession sacramentelle. Morin, Trin, et une foule de commentateurs sont du même sentiment. Cependant ce texte ne nous semble pas suffisamment démonstratif: car il s'agit de l'aveu de leurs fautes, que les chrétiens se faisaient les uns aux autres, plutôt que de la confession faite au prêtre pour en recevoir l'absolution.

16. *Confitemini ergo alterutrum peccata vestra.* Non soli Deo ut docent hæretici, sed homines homini, alter alteri, oves pastori, laici sacerdoti. — *Et orate pro invicem.* Tam in privatis precibus, quam in publicis. — *Ut salvemini.* Ut animi corporisque salutem consequamini. — *De preceatio.* *Antec.* quæ proprie est preceatio que adhibetur ad malum evadendum. — *Aeridia.* In græco est, ἐντεροφυατιν, que vox actiosam et officiosam significat.

17. *Elias.* Exemplo Elias ostendit quanta sit vis orationis. Nota est historia ex lib. III. Reg., c. 17, n. 1. — *Pessibilis.* *Quærentibus;* similiter affectionibus obnoxius et aramnis, quod addit ne diffidamus nos etiam a Deo impetratores ea que cum fiducia postulaverimus.

20. *Ab errore vite sua.* Vite, morum, actionumque suarum pravaram. — *Salvabit animam ejus a morte.* Ejus, qui prius aberraverat a recta via. In græco nihil est quod respondeat voci illi *ejus;* olim tamen fuit *zêtoz, ejus, vel aïtoz,* per spiritum asperum, *suam;* ut significetur eum qui alienam animam salvat, etiam suam salvare; si enim justus est, de condigno meretur opera tam pio gloriam colatorem; si vero est in peccato, de congruo merebitur gratiam et justitiam, quæ salvet. — *Operiet multitudinem peccatorum.* Pro sua virili resistet peccatorum incendium, quod omnia populatur.

et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, remittentur ei.

16. Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio justis assidua.

17. *E Elias homo erat similis nobis passibilis, et oratione oravit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex.* [a III. Reg. 17. 1. Luc. 4. 25.]

18. *Et rursus oravit, et cœlum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum.*

19. *Frates mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum:*

20. *Scire debet quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore vite sue, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum.*

PRÉFACE

SUR LA PREMIÈRE ÉPÎTRE DE SAINT PIERRE.

I. De l'objet de cette Épître. — 2. Son analyse. — 3. Du lieu et du temps où elle a été composée. — 4. De son authenticité et de sa canonicité. — 5. Caractère de cette Épître.

1. Cette Épître est adressée par le chef des apôtres aux fidèles qui étaient dispersés dans le Pont, la Galatie, la Cappadoce, l'Asie et la Bithynie. L'expression qu'il emploie, *advenis dispersis*, prouve qu'il avait principalement en vue les Juifs qui s'étaient convertis au christianisme et que la persécution avait obligés à sortir de la Judée (Act., VIII, 1), pour aller chercher un asile dans les différentes provinces de l'Asie Mineure.

Saint Pierre avait lui-même évangélisé ces contrées. Car saint Jérôme et Eusèbe nous apprennent qu'après avoir fondé l'Église d'Antioche, il avait prêché la foi au milieu de ces provinces. Il ne s'était pas borné sans doute à annoncer la bonne nouvelle aux Juifs, il l'avait fait également connaître aux Gentils et opéré parmi eux d'importantes conversions.

C'est pourquoi dans cette Épître il ne s'adresse pas exclusivement aux Juifs convertis, mais il y a des passages qui ne conviennent qu'aux païens qui avaient renoncé à leurs erreurs pour ouvrir les yeux à la foi. Nous avons signalé spécialement dans nos notes une citation d'Osée (ch. II, 40), qui se rapporte à la conversion des Gentils, et un autre passage (ch. IV, 3), qui ne convient qu'à ceux qui étaient passés de l'idolâtrie au christianisme.

Cette lettre n'a pas le caractère dogmatique de la plupart des Épîtres de saint Paul. Ce sont des exhortations et des avis que saint Pierre adresse aux fidèles qu'il a convertis pour les engager à persévérer dans leur foi. La persécution avait jeté les chrétiens dans de grandes angoisses et les avait réduits, en beaucoup d'endroits, aux plus rudes extrémités. Plusieurs n'avaient pas eu le courage de résister à la violence de l'épreuve, et il en était résulté de déplorables apostasies.